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Abstract: This bachelor thesis is focused on student´s epistemological opinions on physics,
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The goal of this thesis is to use quality research and focus on intense survey of
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Research metod was semistructured interview using questions from questionnaire
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ÚVOD

Epistemologie nebo také teorie poznání je filozofickou disciplínou, která studuje

povahu, zdroje a význam poznání. Nazýváme ji též noetikou či gnozeologií. Pojem

epistemologie je složen z řeckého epistémes (vědění, znalost) a logos (rozum). Epistemologii

zajímají i otázky co je vědění, jakým způsobem vědění získáváme, jaké jsou hranice

a možnosti poznání, a tak dále. Již v antice a středověku se filozofové – Pythágoras,

Parmenidés, Sofisté, Platón a Aristoteles ptali, jaké poznání je důvěryhodné a co je jeho

hlavním zdrojem. Objevila se dvě východiska – smysly a rozum. V novověku empiristé –

Francis Bacon, John Locke a David Hume soudili, že primárním zdrojem poznání je smyslová

zkušenost, a rozumu přisuzovali pouze pomocnou úlohu. Racionalisté – René Descartes a

Imanuel Kant se naopak domnívali, že základní principy lidského poznání jsou obsaženy

v rozumu a kladli důraz na deduktivní uvažování a smyslovému poznání přisuzovali nižší

hodnotu. V pozitivizmu byla takzvaná pozitivní filozofie, která si chtěla všímat jen

nepochybných zkušeností. Pozitivisté – Auguste Comte a Herbert Spencer odmítali

metafyziku a všechny otázky přesahující kompetenci věd. Novokantovství navazovalo na

zkušenost Kantovy filozofie. Novokantovci – Wilhelm Windelband, Hermann Cohen, Paul

Natorp, Heinrich Rickert a Ernst Cassirer studovali charakter humanitních věd, nové zásady

biologie, fyziky, matematiky a psychologie. Bez novokantovců si jen těžko můžeme

představit další vývoj epistemologie. Fenomenologie klade důraz na vytvoření a využití

prostředků racionální a uchopení přeměny světa, i proměny postavení člověka v přírodním a

sociálním prostředí. Fenomenologii jako nedílnou součást poznávání světa vytvořil Edmund

Husserl. Analytická filosofie označuje spíše metodu zkoumání. Jako klíčové je postavení

zkušenostního poznání a přírodních věd v poznání světa. Představiteli analytické filosofie byli

Gotltob Frege, Bertrand Russel, Ludwig Wittgenstein a Rudolf Carnap.

Současná vzdělávací soustava je prakticky na celém světě založená na poznatcích

a metodách moderní vědy. Dá se také říci, že žáci a studenti se učí dívat na svět očima dnešní

moderní vědy. V osmdesátých letech se v didaktice vědy prosazoval tzv. scientistický přístup

– úsilí učit žáky a studenty tak, že budou sami vědecky bádat, nebo alespoň napodobovat

proces vědeckého bádání. Je jen přirozené, že se napodobovaly metody takzvané moderní

vědy, která už v čase zavedení nových metod ve vyučování byla celkem jinde.
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Epistemologické názory studentů na fyziku, konkrétně na strukturu vědeckých

poznatků, charakter poznávání a učení se fyzice a na zdroje schopnosti učit se jsou zjišťovány

metodou rozhovoru, který je založen na otázkách dotazníku EBAPS.

Nástroj EBAPS je volně dostupný pro širokou veřejnost online v anglické verzi [2].

Byl také adaptován pro české prostředí [3] a v české verzi na Katedře didaktiky fyziky MFF

UK [4].

Žákovské představy jsou již pomocí dotazníku EBAPS zjišťovány v rámci disertační

práce magistry Blanky Zajacové, která je doktorandkou na KDF (Katedra didaktiky fyziky na

Matematicko-fyzikální fakultě Karlovy University v Praze).
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1 CÍLE PRÁCE, NÁVRH VÝZKUMU

Cílem práce bylo podrobněji prozkoumat epistemologické představy studentů, které

byly navrženy tvůrci již zmíněného dotazníku EBAPS a to konkrétně ve třech z pěti

vybraných dimenzích: dimenze týkající se struktury vědeckých poznatků, dimenze týkající se

charakteru poznávání a učení se a dimenze týkající se zdroje schopnosti učit se. Jaké

konkrétní názory jsou v jednotlivých dimenzích zahrnuty je uvedeno v části 1.1, která se

zabývá popisem dotazníku EBAPS.

Pilotní výzkum byl realizován jako semi-případové studie, kdy žákovské

epistemologické představy zjišťované zejména metodou rozhovoru byly doplněny ještě

dalšími informacemi o žácích. Metodou vlastních dotazníků byl zjišťován postoj studentů

k fyzice a jejich studijního prostředí, například jaké je materiální zázemí žáka/ rodiny a jaké

má dle dosaženého vzdělání rodičů předpoklady ke studiu. Dalším cílem byl také pomocí

vlastního dotazníku zjistit názor učitele na studenta, například jak by popsal celkový postoj

studenta ke školní výuce, jak se chová student ve vyučování a jak by popsal studentovu

přípravu na písemnou práci

1.1 Nástroj EBAPS

(Epistemological Beliefs Assessment For Physical Science – Hodnocení

epistemologických názorů na fyzikální vědy)

Podkladem pro rozhovor se stal nástroj EBAPS. Tento nástroj je dostupný online v anglické

verzi [1]. V českém jazyce byl adaptován pro fyziku a v tištěné podobě je dostupný na

Matematicko-fyzikální fakultě univerzity Karlovy a to konkrétně na Katedře didaktiky fyziky

[4]. Cílem dotazníku EBAPS je zjištění epistemologických postojů žáků, to znamená jejich

názorů na zdroj poznávání, povahu znalostí a učení se v rámci fyzikálních věd. Tento nástroj

vytvořili a ověřili Andrew Elby, John Frederiksen, Christina Schwarz a Barbara White na

Kalifornské univerzitě v Berkeley.

V původní americké verzi je tento dotazník zaměřen především na studenty středních

a vysokých škol, a to na ty, kteří studují základy fyziky a fyzikální vědy. Česká verze

dotazníku byla pilotována na žácích gymnázií a to pro výuku fyziky.

Dotazník obsahuje celkem dvacet devět otázek a je rozdělen na tři části. První část obsahuje

šestnáct tvrzení, kde žák vybere, do jaké míry s tímto tvrzením souhlasí či naopak (rozhodně
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souhlasí, spíše souhlasí, neví, spíše nesouhlasí, nebo rozhodně nesouhlasí). Druhá část

obsahuje šest otázek; ke každé otázce má student na výběr z pěti odpovědí. Zbylých sedm

otázek se nachází ve třetí části. Jsou zde uvedeny rozhovory mezi dvěma žáky, jejichž názory

se liší a testovaný student má opět na výběr z pěti možností, aby se rozhodl, s kým a jak moc

souhlasí.

Každá z otázek dotazníku je zaměřena na testování jedné z pěti dimenzí žákovských

představ o práci přírodních věd.

1.1.1 První dimenze týkající se „struktury vědeckých poznatků“

„Jsou znalosti z fyziky jen souborem nesourodých kusů, které jen sotva drží

pohromadě, kterým chybí jasná struktura a které se skládají pouze z faktů a vzorců? Nebo jde

naopak o koherentní, konceptuální, vysoce strukturovaný a jednotný celek?“

Autoři dotazníku zastávají názor, že nejdůležitější je správné pochopení principů

fyziky, že nejde o jen o pouhé naučení se vzorečků pro řešení příkladů. Fyzika je vnímána

jako jednotný celek. Poznatky ve fyzice tvoří jednotný celek.

1.1.2 Druhá dimenze týkající se „charakteru poznávání a učení se“

„Spočívá učení se vědě hlavně v přijímání informací? Nebo jde primárně

o porozumění prostřednictvím aktivní práce s danou látkou, o spojování nového

s předchozími zkušenostmi, intuicemi a znalostmi a o přemýšlení o vlastním porozumění

a sledování procesu porozumění?“

Autoři dotazníku zastávají názor, že učení se vědě nespočívá jen v přijímání

informací. Primárně jde o získání porozumění prostřednictvím aktivní práce s danou látkou.

Také zastávají názor, že přírodním vědám porozumíme lépe, jestliže si je budeme spojovat

s vlastními myšlenkami/představami. Autoři dotazníku také pozitivně hodnotí názor, že učení

se vlastními slovy tak, aby to dávalo smysl, je mnohem efektivnější, než se učit slova přesně

podle učebnice.

1.1.3 Třetí dimenze týkající se „aplikovatelnosti v reálném světě“

Tato dimenze je autory dotazníku charakterizována následujícím způsobem: „Lze

vědecké poznatky a způsoby myšlení využít pouze v určitých omezených oblastech, např. ve


[…]


znalosti jsou dostatečné. Při učení využívá sešit, učebnici, přehled středoškolského učiva, kde je

teorie, a odvození, dále pak používá knihu s řešenými příklady.

D: Dobře. Jak se ti líbí struktura učebnice, změnil bys na ní něco nebo chtěl bys tam

něčeho víc nebo míň? #00:05:32-3#
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P: My teďka máme učebnici mechaniky a myslím si, že bych na ní zatím nic neměnil.

Mně se líbí. Já mám teďka tu starší, ony jsou totiž dva typy učebnice starší vydání a nové vydání.

Já mám teda to starší, protože to novější mi přijde, že je takové zjednodušenější. V tom starším je

to tak pěkně udělané, že se tam i pěkně vysvětlí to odvození vzorečků a mají tam i moc pěkné

příklady. #00:05:57-9# ve starším vydání, pěkně vysvětlené odvození vzorců

D: A obrázků je tam třeba dost? #00:06:00-1#

P: Obrázky jsou tam většinou ilustrační, jako takové ty náčrty třeba. Jsou tam podle mě

užitečné a není jich tam přehnaně mnoho, což velmi často bývá, jako třeba, když jsme měli v

první e tak ty učebnice byly jiného typu a byly hodně obrázkové a některé obrázky mi přišly až

hodně zbytečné. Kdybych to měl tak zhodnotit, tak i v jiných předmětech dávají v těch

učebnicích přehnaně moc obrázků, které se ani nepojí s tématem a to bych velmi důrazně chtěl

vytknout. (smích) To mi totiž přijde naprosto zbytečné. V té starší učebnici mechaniky pokud je

obrázek tak se pojí k něčemu podstatnému. #00:06:46-4# obrázků je dostatek, vždy se pojí

s něčím podstatným

D: Takže bys ji nechal jak je, teda alespoň tu starší verzi. #00:06:50-1#

P: Ano. #00:06:53-0#

D: Dobře. Je pro tebe podstatné, jak na sebe navazují ty kapitoly? #00:06:59-0#

P: Rozhodně je to podstatné, protože fyzika a většina těch oborů na sebe navazují. Ono

když se probere jeden důležitý celek, tak část z toho jednoho celku se promítá a používá se potom

v té části druhé, takže určitě to spolu všechno souvisí. #00:07:23-1# kapitoly na sebe navazují a

je to podstatné

D: Jo, takže všechno v učebnici na sebe podle tebe navazuje a nejsou to vyloženě

oddělené kapitoly. #00:07:30-1#

P: Navazuje to. #00:07:31-2#

D: Dobře. #00:07:32-7#

Shrnutí – šestá část

Učebnice. Na starším vydání učebnice by nic neměnil, je tam pěkně vysvětlené odvození

vzorců. Obrázků je v učebnici dostatek a vždy se pojí s něčím užitečným. V učebnici je

podstatné, jak na sebe kapitoly navazují (cit. „Ono když se probere jeden důležitý celek, tak část

z toho jednoho celku se promítá a používá se potom v té části druhé, takže určitě to spolu

všechno souvisí.“).
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(Sdělení studenta, že mu začíná za tři minuty fyzika a otázka jestli to všechno stihneme)

#00:07:45-7#

D: Když se učíš na písemku, tak počítáš ty příklady, předpokládám. #00:07:48-9#

P: Ano. #00:07:49-6# před písemnou prací propočítává příklady

D: A propočítáváš si i z hodiny nebo jenom ze sbírek? #00:07:53-5#

P: I z hodiny propočítávám, jestli jsem je pochopil. Vezmu si zadání, projdu si to a

snažím se to pochopit, protože mi přijde, že v hodinách často řešíme zajímavé příklady a potom

počítám příklady i ze sbírek. #00:08:08-2# příklady z hodin i ze sbírek

D: Jo a počítáš asi i ty co vám profesor posílá. #00:08:11-9#

P: Ano pan učitel nám posílá na email zadání několika příkladů. #00:08:14-7# příklady

od učitele

D: Dobře. A poslední otázka. Jsi schopný odhadnout svou výslednou známku z

odevzdané písemné práce? #00:08:21-1#

P: Několikrát ano. Když si třeba nejsem úplně jistý, tak je to těžké, ale většinou ano.

#00:08:31-3# známku dokáže většinou odhadnout

D: Takže většinou víš, jak jsi to napsal a nejsi ten typ, co odevzdá písemku a neví, jestli

je ten postup správný nebo byl úplně špatný. #00:08:39-7#

P: Většinou vím. #00:08:41-0#

Shrnutí – sedmá část

Příprava na písemnou práci a odhad známky. Před písemnou práci si propočítává

příklady z hodin i ze sbírek. Také počítá příklady, které jim posílá vyučující na email. Teorii už

má naučenou. Několikrát odhadnul svou výslednou známku z písemné práce, většinou ví, jak

písemnou práci napsal.

D: Dobře. A ještě když se učíš vzorečky tak je většinou odvozuješ, ale jsou i takové,

které se musíš učit zpaměti? #00:08:49-2#

P: No z toho co jsme probírali, si nevzpomínám. Jenom jak jsme měli speciální teorii

relativity. To bylo trošku těžší téma a my jsme si s panem učitelem odvozovali ty vzorečky.

Samozřejmě, že během deseti minut si ten vzoreček nedokážu odvodit, tak jsem se ho musel
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naučit nazpaměť, ale samozřejmě jsem se díval i na to odvození a líbilo se mi, že nám ho pan

učitel ukázal, protože já jsem ho ani nikde v té literatuře pořádně nenašel, takže se mi od pana

učitele velmi líbilo, že nám ho ukázal. #00:09:23-1# vždy ho zajímá odvození, ale u těch

dlouhých se vzorce učí nazpaměť, jelikož by odvození v hodině nestihl

P: Dobře, tak to je všechno. (smích) #00:09:27-0#