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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Jitky Rakovské se zabývá epistemologickými představami žáků o fyzice.

Konkrétně vychází z dotazníku EBAPS (EPISTEMOLOGICAL BELIEFS ASSESSMENT FOR

PHYSICAL SCIENCE) vytvořeného na univerzitě v Berkeley, a zajímá se zejména o představy

žáků v těchto oblastech: struktura vědeckých poznatků, charakter poznávání a učení se a zdroje

schopnosti učit se. Nad rámec zaměření dotazníku se bakalantka při rozhovoru dále zaměřila na

názory žáků na učební materiály a jejich strategie přípravy na písemné práce. Danému tématu

explicitně v didaktice fyziky zatím není věnováno příliš pozornosti, v České republice se s ním

setkáváme zejména prostřednictvím výzkumu PISA. Nicméně způsob vědecké práce, vědecký

přístup k problémům a zkoumání světa patří k obecné kultuře naší civilizace a může tedy být

velmi užitečné kromě konkrétních fyzikálních poznatků seznámit žáky i s tím, jak se poznatky

získávají. V rámci běžné výuky se tak často děje implicitně prostřednictvím laboratorních prací a

dalších experimentálních činností žáků.

Práce je zamýšlena jako doplňující k výzkumu, který realizuje Mgr. Blanka Zajacová

v rámci své disertační práce, kdy jsou zjišťovány žákovské představy přímo adaptovaným

dotazníkem EBPAS u zhruba tisíce žáků v ČR. V rámci bakalářské práce Jitka Rakovská

realizovala doplňující kvalitativní šetření metodou rozhovorů s žáky z gymnázia ve Valašském

Meziříčí.

Realizaci polostrukturovaných rozhovorů předcházela příprava otázek na základě otázek

dotazníku EBAPS a získání dalších informací o žácích, se kterými byl rozhovor realizován

(formou menšího dotazníkové šetření). Zde oceňuji pečlivost při přípravě a také práci se

zahraniční literaturou. I přes dobrou přípravu je polostrukturovaný rozhovor vždy utvářen/rozvíjen

v závislosti na aktuálních odpovědích žáka a vyžaduje od vedoucího rozhovoru pohotové reakce

na vzniklou situaci. Kvalita těchto aktuálních otázek samozřejmě souvisí s erudovaností

vedoucího rozhovoru v dané oblasti, již zmíněnou pohotovostí, schopností improvizovat.

Například možnost realizace rozhovorů v rámci diplomové práce by s sebou nesla více času na

velmi dobré a hloubkové seznámení se s tématem a mohla by zlepšit kvalitu rozhovoru. V rámci

realizovaných rozhovorů se bakalantka někdy trochu odchýlila od tématu a více se zaměřila na

téma jí zřejmě bližší, a sice názory žáků na učebnice či jejich strategie přípravy na písemnou práci.

Bakalantka dále provedla přepis čtyř z devíti realizovaných rozhovorů. Vzhledem k velké časové

náročnosti přepisu byl počet rozhovorů, se kterými se dále detailně pracovalo, oproti zadání práce

lehce snížen. Přepsané rozhovory byly okódovány a získané výsledky shrnuty.

Práci považuji za přínosnou z několika důvodů. Jednak se zabývá přímo názory žáků a

výsledky tedy patří k tzv. student voice, kterému již dnes na celosvětové úrovni bývá věnováno

hodně pozornosti a je považován za relevantní součást diskuze o vzdělávání. Dále se bakalantce

podařilo dobře vybrat žáky k rozhovorům, kteří se dobře liší ve svých postojích a výkonech k/ve

fyzice. Následné rozhovory s těmito žáky ukazují na možné hypotézy, např. že i žáci s velmi

špatným výkonem ve fyzice (zde např. Klára) mohou mít dobré povědomí o účinném způsobu

učení se fyzice a špatný výkon je tak daný zejména motivací. Zajímavé jsou názory žáků ohledně

potřeby talentu a tvrdé práce pro porozumění fyzice. Téměř všichni žáci na základě vlastní

zkušenosti oceňují i tvrdou práci, jako víceméně postačující k dosažení porozumění a to i žáci,

kteří se domnívají, že talent na fyziku nemají. Tyto výstupy pak mohou sloužit jako příklady dobré

praxe pro ostatní žáky. Pro tvůrce učebních materiálů mohou být velmi přínosné názory žáků

týkající se učebnic. Dále z provedených rozhovorů vyplývá, že žáci na otázky týkající se obecně

vědy velmi často reagují vztažením se k vlastní zkušenosti s fyzikou, se kterou se setkají v rámci

školního předmětu.

Za slabší stránku práce považuji grafickou a formální úroveň, viz např. seznam použité

literatury.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z prvních prací studentů u nás, kdy byl jako metoda použit

rozhovor, zajímá mě, jak by bakalantka na základě této vlastní zkušenosti zlepšila případnou další

realizaci rozhovorů; co by doporučila případným dalším studentům, kdyby se chtěli věnovat této

metodě?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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